
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/01/2024 | Edição: 2 | Seção: 1 | Página: 9

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das atribuições legais,

que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023,

resolve:

Art. 1º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s) projeto(s) cultural(is),

relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a

captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da

Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

232575 - Passeando Da cabeça aos pés, sem pé nem cabeça

M.C.G. Editoração e Produções Ltda

CNPJ/CPF: 07.319.662/0001-78

Cidade: São Paulo - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/09/2024

232584 - A FESTA DO BERBIGÃO DO BOCA

BERBIGÃO DO BOCA

CNPJ/CPF: 00.716.330/0001-88

Cidade: Florianópolis - SC;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

232593 - Risoterapia Circense

João Victor da Silva Coelho

CNPJ/CPF: 40.553.969/0001-04

Cidade: Juazeiro do Norte - CE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/04/2024

232594 - NIARTE - Nucleo Inclusivo de Arte

ASSOCIACAO OBJETIVO DE DEFICIENTES

CNPJ/CPF: 02.288.201/0001-61

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232595 - Semana Farroupilha - CTG 93

Jamile Pereira

CNPJ/CPF: 14.909.009/0001-24

Cidade: Pelotas - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

05/09/2024, 19:04 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-5-de-2-de-janeiro-de-2024-535537129 1/424



CNPJ/CPF: 13.359.091/0001-06

Cidade: Recife - PE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 01/07/2024

233021 - Oba, É feriado!

ARVORE DE COMUNICACAO E PRODUCOES EIRELI - ME

CNPJ/CPF: 04.055.290/0001-21

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233032 - Festival Sotaques da Sanfona Brasileira

TREM MINEIRO 2006 PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 07.763.223/0001-50

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233047 - Plano Bianual das Atividades da Casa de Vovó Dedé 2024/2025

CASA DE VOVÓ DEDÉ

CNPJ/CPF: 69.726.693/0001-09

Cidade: Fortaleza - CE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233057 - Theatro Municipal do Rio de Janeiro - Concert

os eruditos, Sinfónicos e Opera de Camara

ASSOCIACAO DOS AM DO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ/CPF: 28.247.526/0001-90

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 20/01/2024

233059 - Formação de Orquestra Jovem de Câmara

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MEDICINA

CNPJ/CPF: 60.993.482/0001-50

Cidade: São Paulo - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233061 - Música Para Todos

ISET MUSIC PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 19.749.603/0001-19

Cidade: São Paulo - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233064 - Mulheres na Música

SONATA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

CNPJ/CPF: 22.863.014/0001-71

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233065 - OFICINAS FORMATIVAS E TURNÊ ORQUESTRA DE METAIS LONDRINA - II EDIÇÃO

INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA

05/09/2024, 19:04 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-5-de-2-de-janeiro-de-2024-535537129 171/424

LUMIAR
Destacar


	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional
	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

